
Pag. 1 di 4 

 

 

 
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 

PROVINCIA DI PISA 

 
 Settore 01  

 
 

  

DETERMINAZIONE   
 

n° 459 del  03/09/2018 
 

Oggetto:  LABORATORI CULTURALI COMUNALI. APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

PERIODO OTTOBRE 2018-GIUGNO 2020 

CIG Z5824C4D17  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto che in data 30 giugno 2018 è scaduto il contrato per la gestione delle attività dei Laboratori 

Culturali Comunali del capoluogo di cui alla determinazione n. 525 del 13/11/2015 prorogata con 

determinazione n. 505 del 31/8/2017; 

 

 Considerato che questo Comune non ha in organico personale di ruolo per lo svolgimento in 

proprio dell'attività di cui sopra; 

 

 Visto l‘atto di indirizzo della G.C. n. 96 del 18/05/2018 con il quale l’Amministrazione 

Comunale ha individuato le attività dei laboratori culturali comunali da gestire esternamente e i 

locali di proprietà comunale da destinare a tali attività; 

 

 Visto inoltre che con la sopra richiamata deliberazione di G.C. è stato individuato il canone 

annuo a carico degli operatori economici per l’utilizzo dei locali e il contributo a carico del Comune 

per l’applicazione di tariffe agevolate come sotto riportato: 

 

IMPORTI compartecipazione a carico del Comune su cui effettuare il ribasso:  

Auditorium Orto San Matteo (danza, yoga, ballo)   €   6.900,00 

Ex Macelli (musica e canto)      €   3.700,00 

Sala della Pace (teatro)      €   1.050,00 

Mediateca (fotografia e video)      €   1.300,00 

 

IMPORTI annui da corrispondere al Comune da parte degli operatori economici: 

a) Auditorium Orto San Matteo (danza, yoga, ballo)    € 5.655,00 oltre Iva 22% 

b) Ex Macelli (musica e canto)       € 3.032,00 oltre iva 22% 

c) Sala della Pace (teatro)             €    860,00 oltre iva 22% 

d) Mediateca (fotografia e video)          € 1.065,00 oltre iva 22% 

  

 Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del Dlgs n. 50/16 

per il periodo ottobre 2018 – giugno 2020 in base alla valutazione di titoli e progetto di sviluppo 

delle attività laboratoriali, nonché alla valutazione economica e preceduto da Manifestazione di 

Interesse da pubblicarsi sul Profilo del Committente; 

 

 Considerato che essendo una tipologia di servizio strettamente legato al territorio e dovendo 

garantire l’avvio delle attività entro la prima settimana di ottobre per non incorrere in un disservizio 



Pag. 2 di 4 

agli utenti, si rende opportuno ridurre i tempi di pubblicazione previsti dall’art. 216 del Dlgs da 

quindici a dieci giorni; 

   

 Visti gli allegati: Manifestazione dì interesse per l’individuazione di operatori economici 

interessati alla gestione delle singole attività dei laboratori culturali per il periodo 1/10/18 – 30/6/20 

(allegato A), Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse (allegato 1), Disciplinare 

(All. B), domanda e dichiarazione alla partecipazione (All. 2) e modulo per l’offerta economica 

(allegato C)  parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 il quale dispone che “ le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

 

Preso atto che l’affidamento diretto del servizio in oggetto avverrà attraverso la piattaforma 

S.T.A.R.T. messo a disposizione dalla Regione Toscana, ai sensi dell’art. 37 del  Dlgs n. 50/2016; 

 

Vista la deliberazione della C.C. n. 91 del 29/12/16 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del corrente esercizio; 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 77 del 30/12/2016 con il quale è stata attribuita la 

responsabilità del settore; 

 

 Visto il Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 Visto il D.Lgs 267/00; 

 

 Visto il DLgs n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1) Di indire, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 del Dlgs n. 50/16 per il periodo 1/10/18 – 30/6/20 preceduto da Manifestazione 

di Interesse da pubblicarsi sul Profilo del Committente e aggiudicato in base alla valutazione 

di titoli e progetto di sviluppo delle attività laboratoriali, nonché alla valutazione economica 

sul ribasso delle sotto indicate quote a carico del Comune: 

IMPORTI annui di compartecipazione a carico del Comune su cui effettuare il ribasso:  

 Auditorium Orto San Matteo (danza, yoga, ballo)   €   6.900,00 

 Ex Macelli (musica e canto)      €   3.700,00 

 Sala della Pace (teatro)      €   1.050,00 

 Mediateca (fotografia e video)      €   1.300,00 

2) Di prenotare la somma di € 24.605,00 al Tit. I, cod. 05021.03.05302 cap. 5302 “Prest. Serv. 

Laboratori culturali” del Bilancio di Previsione del corrente esercizio nella seguente 

maniera: 



Pag. 3 di 4 

- Per € 3.885,00 annualità 2018; 

- Per € 12.950,00 annualità 2019; 

- Per € 7.770,00 annualità 2020; 

3) Di ridurre, per i motivi esposti in narrativa, i tempi di pubblicazione previsti dall’art. 216 del 

Dlgs da quindici a dieci giorni; 

4) Di procedere all’affidamento diretto mediante l’utilizzo della piattaforma S.T.A.R.T. 

(Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana) al seguente indirizzo internet: 

https://start.toscana.it/; 

5) Di dare atto degli importi annui da corrispondere al Comune da parte degli operatori 

economici per l’uso dei locali: 

a) Auditorium Orto San Matteo (danza, yoga, ballo)    € 5.655,00 oltre Iva 22% 

b) Ex Macelli (musica e canto)       € 3.032,00 oltre iva 22% 

c) Sala della Pace (teatro)             €    860,00 oltre iva 22% 

d) Mediateca (fotografia e video)          € 1.065,00 oltre iva 22% 

6) Di approvare, per i motivi esposti in narrativa i seguenti allegati: Manifestazione dì interesse 

per l’individuazione di operatori economici interessati alla gestione delle singole attività dei 

laboratori culturali per il periodo 1/10/18 – 30/6/20 (allegato A), Domanda di partecipazione 

alla manifestazione di interesse (allegato 1), Disciplinare (All. B), domanda e dichiarazione 

alla partecipazione (All. 2) e modulo per l’offerta economica (allegato C),  parti integranti e 

sostanziali del presente atto; 

7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il 

principio della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2018 per € 

3.885,00, entro il 31 dicembre 2019 per € 12,950,00 e entro il 31 dicembre 2020 per € 

7.070,00; 

8) Di individuare quale responsabile del procedimento la Sig.ra Canovai Cristina. 

9) Di dare atto che la presente determinazione, numerata cronologicamente e inserita 

nell'apposito registro generale a cura del Servizio Segreteria, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi ed assumerà efficacia immediata non essendo 

necessario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti Contabili 

E/U Anno N. Imp. Capitolo Descrizione 

Cap 

Piano Finanziario Cliente/Fornitore CIG CUP Importo 

U 2018 1342 05021.03.0530

2 

PRESTAZION

E DI SERVIZI 

LABORATORI 

CULTURALI 

U.1.03.02.15.999   Z5824C4

D17 

  3.885,00 

U 2018 1343 05021.03.0530

2 

PRESTAZION

E DI SERVIZI 

LABORATORI 

CULTURALI 

U.1.03.02.15.999   Z5824C4

D17 

  12.950,00 

U 2018 1344 05021.03.0530

2 

PRESTAZION

E DI SERVIZI 

LABORATORI 

CULTURALI 

U.1.03.02.15.999   Z5824C4

D17 

  7.770,00 

 

 

Castelfranco di Sotto, lì 03/09/2018 



Pag. 4 di 4 

 

Il Responsabile del Settore  

ROMITI DARIA 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


